
Городское управление образованием администрации города Черногорска 

 

 

ПРИКАЗ 

 

14.03.2014 г.                                                                                                      № 237 

г. Черногорск 

Об утверждении Положения о городском  конкурсе «Ученик  года - 2014» 

В соответствии с  «Положением о городском методическом кабинете», 

подпрограммой «Реализация национальной образовательной инициативы «Наша новая 

школа» муниципальной программы «Развитие образования в городе Черногорске (2012-

2015 годы)», утвержденной Постановлением администрации г. Черногорска от 

25.12.2012г. №4428-П (с последующими изменениями), 

п р и к а з ы в а ю: 

1. Утвердить Положение о городском  конкурсе «Ученик  года - 2014». 

2. Ознакомить с данным Положением руководителей общеобразовательных организаций. 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на заведующую ГМК Н.В.Епифанову. 

 

 

Руководитель ГУО                                                                                               Е.Г.Чернышева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение к приказу ГУО 

                                                                                             от _________2014г.    №____    

 

 

Положение 
о городском конкурсе «Ученик года - 2014»   

 

1.  Общие положения 

 

1.1. Настоящее положение регламентирует организацию и порядок проведения городского 

конкурса старшеклассников «Ученик года - 2014» (далее - Конкурс). 

1.2. Организаторами конкурса является  Управление образованием администрации города 

Черногорска. 

1.3. Состав оргкомитета  и жюри Конкурса формируется и утверждается Городским 

управлением образования администрации города Черногорска. 

1.4.  Конкурс проводится с 01 апреля  2014 г. по  25 апреля  2014 г. 

 

2. Цели и задачи 

 

2.1. Цель: 

Выявление  и поддержка творческих, одаренных, талантливых, инициативных 

обучающихся общеобразовательных учреждений города. 

 

2.2.  Задачи:    

 создать мотивационное поле для стремления старшеклассников к 

самосовершенствованию; 

 стимулировать познавательную активность и творческую деятельность  

обучающихся; 

 способствовать формированию у старшеклассников активной жизненной позиции. 

 

3. Участники  конкурса 

 

3.1. Участниками конкурса могут быть учащиеся  9-11 классов общеобразовательных 

организаций  города Черногорска, подавшие в срок до 02.04.13.г  в ГМК ГУО следующие 

материалы: 

 заявку на участие в городском конкурсе (Приложение 1);  

 анкету участника городского конкурса «Ученик года»  (Приложение 2); 

 визитная  карточка  конкурсанта  в  электронном  виде (фотография, 

представление-характеристика  участника, его  хобби, мнение  окружающих  людей  

о  конкурсанте). Объѐм  до  15  слайдов. 

 эссе на заданную тему. 

 

4. Организация и порядок проведения конкурса 

 
 4.1.  Общее  руководство  подготовкой  и  проведением городского конкурса «Ученик 

года - 2014» осуществляет Оргкомитет, который: 

 формирует  состав  жюри и экспертные   комиссии; 

 разрабатывает  порядок проведения конкурса, критерии оценок, утверждает  итоги   

Конкурса  

 

4.2. Для оценки конкурсных мероприятий Оргкомитет формирует состав жюри и 

экспертных комиссий, которые: 

 осуществляют  проверку  представленных конкурсантами в  оргкомитет  

конкурсных   работ, сопроводительных материалов; 



 заслушивают  выступления  учащихся в  день проведения  очного этапа городского 

конкурса;  

 выносят решение о победителях и призѐрах городского конкурса. 

 

4.3. Организационное собрание конкурсантов и ЗДВР состоится 02.04.14 г. в 15.00.часов в 

ГМК, где должны быть предоставлены заявки конкурсантов на участие, заполненные 

анкеты и презентационные  материалы. 

 

4.4. Городской конкурс «Ученик года» проводится в 2 этапа. 

1 ЭТАП – очный проводится 3  апреля  2014г. в 13.00 в МБОУ «Гимназия» – заявленные 

участники пишут эссе на одну из тем, предложенных на выбор 

 2 ЭТАП – очный проходит в два тура:  

1 тур – 17. 04. 14 г. в 11.00. в МБОУ «Лицей». 

2  тур – финал, 25.04.14г. в 13.00. в  МБОУ «СОШ №20». 

 

4.5. Конкурсное задание первого этапа (очный): 

Темы эссе  будут озвучены 3 апреля 2014г., перед началом конкурса. На работу 

участникам будет отведено 2 часа. Заседание экспертной комиссии состоится 3 апреля 

2014г. в 15.00, в МБОУ «Гимназия».  

Критерии оценки эссе: 

 оригинальность изложения; 

 глубина отражения выбранной темы в творческой работе; 

 художественно-литературная мотивация работы;  

 выразительное композиционное решение работы;  

 полнота освещения избранной темы, 

 степень художественного решения работы;  

 творческая индивидуальность. 

Максимальное количество баллов – 10. 

 

4.6. Конкурсные задания второго этапа (очный): 

4.6.1.  1 тур:    Интеллектуальная  игра. 

В рамках интеллектуальной игры будет проходить блиц-опрос участников по разным 

темам (общеобразовательные предметы и на общую эрудицию).  

Максимальное количество баллов: не ограничено.  

2 тур:  Конкурс  ораторского мастерства  

Перед началом конкурса проводится жеребьѐвка, в ходе которой конкурсант определяет 

тему своего выступления, из предоставленных за два дня до конкурса, и очередность 

выступления. 

Темы для  выступления: афоризмы – по количеству участников.  

Конкурсантам  после жеребьевки дается 5 минут для подготовки выступления.  

Время выступления – 2  минуты.  

Допускается использование записей, но участник не должен постоянно опираться на свои 

записи в ходе выступления.  

Критерии оценивания: 

 содержание (соответствие содержания теме выступления, композиция); 

 коммуникативные качества речи (соблюдение норм современного русского языка, 

наличие логики, правильность, чистота, логичность, убедительность, богатство 

речи, уместное использование выразительных средств); 

 артистизм и речевое мастерство (эмоциональная выразительность, техника речи, 

контакт с аудиторией); 

 лаконичность, четкость; 

 соблюдение регламента (2 минуты). 

Максимальное количество баллов: 15. 

4.6.2.  2 тур (финал) 



Творческий конкурс: визитная карточка участника с группой поддержки - время до 7 

минут. Представление визитной  карточки участника не предполагает использование 

мультимедийного оборудования. 

 Критерии оценивания: 

 содержательность; 

 общая культура выступления; 

 артистичность, зрелищность, яркость, музыкальное сопровождение; 

 оригинальность; 

 качество исполнения. 

Максимальное количество баллов: 15 

5.  Подведение итогов и награждение победителей 

По итогам конкурса жюри определяет победителя и двух призѐров. Победители  и  

призеры  городского открытого конкурса «Ученик года» награждаются   грамотами 

управления образованием администрации города Черногорска. Всем  участникам  

конкурса  вручаются  благодарности.  

 

 

 

 

                                                                                                          

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



         Приложение 1 

Образец  заявки на участие в городском конкурсе «Ученик года - 2014» 

Заявка на участие в городском конкурсе оформляется по указанной форме и подается в 

оргкомитет не позднее 2 апреля  2014 года. 

  

o Фамилия, имя участника_______________________________________  

o Учебное заведение (полное название)____________________________  

o Класс_______________________________________________________  

o Фамилия, имя, отчество руководителя  учреждения 

образования__________________________________________________  

o Фамилия, имя, отчество должность руководителя (руководителей), 

подготовивших конкурсанта ____________________________________  

o Контактный телефон (для оперативной связи и передачи срочных 

сообщений)___________________________________________________  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                          Приложение 2 

 

 

 

АНКЕТА 

участника конкурса «Ученик года» 

 

Фамилия__________________________________________________________ 

 

Имя______________________________________________________________ 

 

Отчество__________________________________________________________ 

 

Дата рождения_____________________________________________________ 

 

Образовательная 

организация________________________________________________________ 

 

Класс_____________________________________________________________ 

 

Какой предмет вызывает у тебя наибольший  

интерес?___________________________________________________________ 

 

Кто из литературных героев является твоим 

идеалом?_____________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_________________________________ 

Чем ты любишь заниматься в свободное от учебы 

время?________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

________________________________ 

Дело, которому ты хотел бы посвятить свою жизнь. 

Почему?______________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

____________________________________________ 

Твоя 

мечта_________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

______________, 

Почему ты решил(а) принять участие в конкурсе «Ученик 

года»?________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 


